41(II 73) Exposita causa et limitibus ac periodo eclipsium, hic postremo loco proponitur discrimen inter eclipses Solis ac eclipses Lunae, quod sternit viam ad exponendum ingentem ipsarum eclipsium usum in geographia et arte nautica. Nimirum singula phaenomena eclipseos lunaris eodem modo fere accuratissime eodem momento temporis apparent spectatoribus omnibus constitutis in toto eo hemisphaerio terrestri, cui Luna est conspicua. At in Solis eclipsi eodem momento temporis alii spectatores longe aliud vident. Quin immo aliis eodem momento temporis Sol latet totus, aliis totus cernitur sine ulla eclipsi, ut diximus adn. 3 (lib. II).

Ratio discriminis est manifesta. Quia nimirum eclipsis Lunae est defectus luminis in ipsa Luna immersa in conum umbrosum Terrae. Quem idcirco omnes simul vident, qui Lunam vident. At eclipsis Solis est defectus luminis emissi a toto disco Solis vel ab aliqua ejus parte, et intercepti a Luna interposita. Quae visa e diversis punctis superficie terrestris refertur ad diversa loca regionis solaris.

Incipitur autem hic a Luna et nominantur initium ac finis eclipseos, et illae, quas appellant phases, nimirum partes disci lunaris obscuratae, quae definiri solent per partes diametri Lunae, quam astronomi, ut et Solis diametrum, pro hisce phasibus exprimendis dividunt in duodecim digitos.

42(II 74) Proponitur, quid sit longitudo et latitudo geographica. Prior excurrit per totum aequatoris circulum in orientem, posterior per quadrantem circuli hinc et inde in Boream vel Austrum versus alterum e polis. Nimirum in globo Terrae habentur binii poli ut in coelo, circa quos fit motus diurnus, quorum alter dicitur borealis et alter australis. Ab iis aequae distat circulus ille maximus conversionis diurnae, quem lib. I adn. 24 diximus appellari aequatorem. Omnes semicirculi, qui abeunt ab altero polo ad alterum, dicuntur meridiani. Et eorum aliquem ad arbitrium selectum geographi appellant primum meridianum. Plerumque autem solet esse is, qui transit per insulam Ferri. Quod apud Gallos lege statutum est pro geographis omnibus. Meridianus loci cujuspam, ut Romae vel Londini est is, qui transit per ipsos polos et eum locum et determi-

dina i 14 dana. Stoga je rečeno *ubi ter sextus se vix evolverit annus.*

41(II 73) Pošto je izložen uzrok i granice i period pomrčina, ovdje se na posljednjem mjestu navodi razlika između pomrčina Sunca i pomrčina Mjeseca, što stere put za izlaganje goleme koristi od tih pomrčina u geografiji i pomorstvu. Naime sve pojave Mjesečeve pomrčine vide na isti način gotovo posve točno u isto vrijeme svi promatrači koji se nalaze na cijeloj onoj polukugli na kojoj se vidi Mjesec. Međutim, u pomrčini Sunca jedni promatrači vide u istom času jedno, a drugi sa svim različito. Stoviše, jednima je Sunce u isto vrijeme cijelo skriveno, a drugi ga gledaju cijela bez ikakve pomrčine, kao što rekosmo u bilj. 3 drugoga pjevanja.

Razlog je razlike očigledan. Jer doista pomrčina je Mjeseča gubitak svjetlosti na samom Mjesecu, uronjenu u sjenovit čunj Zemlje. A taj stoga vide svi koji vide Mjesec. Međutim, pomrčina je Sunca gubitak svjetlosti ispuštene sa cijela Sunčeva koluta ili s nekoga njegova dijela, koju mu je ugrabio Mjesec našavši se ispred njega. A on se, viđen s različitim točaka Zemljine površine, okreće na različita mjesta Sunčeva prostranstva.

Ovdje se pak počinje od Mjeseca pa se navodi početak i kraj pomrčine te ono što zovemo fazama, tj. zamračenim dijelovima Mjesečeve kolute, koji se obično određuju po dijelovima Mjesečeve promjera što ga astronomi, kao i Sunčev promjer, dijele na dvanaest prsta.

42(II 74) Izlaže se što je geografska duljina i širina. Prva se pruža preko cijelog kruga ekvatora na istok, a druga po četvrtinu kruga s ove i s one strane na sjever ili jug prema drugomu od polova. Naime na Zemljinoj kugli, kao na nebu, dva su pola oko kojih se događa dnevno kretanje, od kojih se jedan zove sjeverni, a drugi južni. Od njih je jednakо udaljen onaj najveći krug dnevnog okretanja za koji smo u bilj. 24 prvog pjevanja rekli da se zove ekvator. Svi polukrugovi koji idu od jednog do drugog pola nazivaju se meridijanima, a geografi neki od njih, po volji odabran, zovu prvim meridijanom. To je pak obično onaj koji prelazi preko otoka Hierro, što je kod Fran-

nat tam longitudinem quam latitudinem geographicam ipsius loci. Nam longitudine geographicā dicitur arcus aequatoris, qui excurrit a primo meridiano in orientem usque ad meridianum loci. Latitudo autem geographicā dicitur ille arcus ejusdem meridiani, qui jacet inter aequatorem et ipsum locum, ac est distantia ipsius loci ab aequatore assumpta in superficie Terrae per arcum circuli maximi perpendicularē ipsi aequatori. Ipsa latitudo dicitur borealis vel australis, prout locus respectu aequatoris jacet ad Boream vel ad Austrum.

Longitudo et latitudo, quae in Terra assumuntur respectu aequatoris, in coelo assumuntur respectu eclipticae numerando longitudinem a principio Arietis. Et quae ad aequatorem eodem modo referuntur, dicuntur ascensio recta ac declinatio, quod hic innuo ad indicandam diversam eorumdem nominum significationem, hic pro geographia, et superius adn. 18 (lib. II) pro astronomia.

Porro cognita longitudine et latitudine loci facile est invenire punctum in globo geographicō vel mappis, ad quod is locus pertinet, cum in globo habeantur semper delineati aequator et plures meridiani et in mappis etiam particularibus, habentur itidem lineae, vel saltem numeri, per quos longitudine et latitudo determinentur; quae idcirco facile inveniuntur pro quovis loco, qui existat in ipsa mappa.